79 Sir 15,16 zitiert in Aug. gr. et lib. arb. 16,32 (PL 44, 900f.).

(ecclesiastici)^{gf} .c. 22.^{gg} dicit Quis dabit ori meo Custodiam et
 super labia mea signaculum certum Ne forte cadam ab eo et lin-
 gua^{gh} mea perdat me(?)^{go} Cum ergo verum sit quod dixit^{gi} si
 5 volueris conservabis mandata. quare nam querit ori suo dari cus-
 todiam(?)^{gj} Et paulo inferius idem August'inus' ait si volueris
 conservabis mandata(.) certum est nos mandata servare si volu-
 mus sed quia preparatur voluntas a domino ab illo petendum est
 ut velimus. quantum sufficit ut volendo faciamus. certum est nos
 10 velle cum volumus sed ille facit ut velimus bonum de quo dictum
 est a domino gressus hominis dirigentur et viam eius volet Psal:
 36.^{gj} Qui operatur in nobis velle et operari pro bona voluntate^{gk}
 Philip: 2.^{gg} pervideat ergo diligenter dominus Doctor cum deus
 inspiret bonum velle bonumque operari Ne lib'erum' arbi'trium'
 15 malis scripturarum glossis precipitet et hominibus adhuc rudibus
 non^{gl} in lege christi formatis superbie tumorem pro scientia theo-
 logica incuciat.^{gm,83} Ego quidem dico Christum propterea venisse
 ut lib'erum' arbi'trium' diabolo mancipatum e faucibus eius eripe-
 ret. ob id nimirum Christus qui peccatum non novit factus est
 peccatum ut nos efficeremur iustitia^{gn} dei in deo^{go} Quod Paulus
 20 dicit .2.^{gp} Corint: 5.^{gq,84} quoniam^{gr} lib'erum' arbi'trium' nullam
 iustitiam facere potest nisi Christus assumat prius peccata libe'ri'
 arbi'trii' et ipsum transferat in regnum lucis ut sit solus Christus
 bonus in bonis. in iustificatis iustus. sanctificatio in sanctificatis
 et in redemptis redemptio Ne quispiam gloriam^{gs} suam querere

gf) fehlt A_{1-5} , a_1 ; binzugefügt a_3 InRd-Gl; am Rand binzugefügt A_{5Lp} gg) eccle'siasti'ci 22 a_3 AuRd-Gl
 gh) vom Editor verbessert für l_{1-5} , a_1 gi) dixit A_{1-4} gj) Psalmo 36 a_3 AuRd-Gl gk) folgt ad a_1
 gl) nondum a_1 ; hsl. korrigiert A_{5Lp} gm) incutiet a_1 gn) iusticia A_{1-4} go) deum a_1 gp) folgt ad a_1
 gq) Ad 2^a Chori(.) 5 a_3 AuRd-Gl gr) quando a_1 ; hsl. korrigiert A_{5Lp} gs) gloriam gloriam a_1

- 80 Sir 22,33 Vg »quis dabit ori meo custodiam et supra labia mea signaculum certum uti ne cadam ab ipsis et lingua mea perdat me«.
- 81 Aug. gr. et lib. arb. 16,32: »Denique ipse qui dixit, Si volueris, conservabis mandata; in eodem libro Ecclesiastico aliquanto post dicit. Quis dabit in ore meo custodiam, et super labia mea signaculum astutum, ne forte cadam ab eo, et lingua mea perdat me [Sir 22,33]? Iam certe mandata acceperat: Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum [Ps 33(34), 14]. Cum ergo verum sit quod dixit, Si volueris, conservabis mandata: quare quaerit in ore suo dari custodiam; similis ei qui dicit in Psalmo, Pone, Domine, custodiam ori meo [Ps 140(141),3]?« (PL 44, 900).
- 82 Aug. gr. et lib. arb. 16,32: »Si haec ei praesenti diceremus, rectissime nobis responderet et diceret: Ex ista oratione mea, qua haec a Deo peto, intelligite quomodo dixerim, Si volueris, conservabis mandata. Certum est enim nos mandata servare, si volumus: sed quia praeparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est ut tantum velimus, quantum sufficit ut volendo faciamus. Certum est nos velle, cum volumus: sed ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est, quod paulo ante posui, Praeparatur voluntas a Domino [Spr 8,35 (LXX)]; de quo dictum est, A Domino gressus hominis dirigentur, et viam eius volet [Ps 36(37),23]; de quo dictum est, Deus est qui operatur in vobis et velle [Phil 2,13].« (PL 44, 900f).
- 83 Ähnliche Vorwürfe in KGK 117.
- 84 2. Kor 5,21 Vg »eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso«.

audeat quod Paulus .1. ad Cor. 1.⁸⁵ scribit dicens Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu qui factus est nobis sapientia a deo et iustitia et sanctificatio et redemptio ut veluti scriptum est qui gloriatur in domino gloriatur⁸⁵ Hieremie. 9.⁸⁴ hec est vera theologorum scientia nihil scire nisi Christi virtutem et nostram infirmitatem.⁸⁶ tunc enim recte virtus in infirmitate perficitur Et sola gratia⁸⁷ nobis sufficit .2. Corin: 12.⁸⁷ Postremo auctoritas si volueris⁸⁸ non habet umbram sacramenti quod cessavit.⁸⁹

Ad⁸⁵ secundum de mutatione veritatum dico quod dominus. 10 Doct'or' diviticula querit et me nititur aliorum trahere quo se causamque suam in cuniculis recondere et latebris tegere queat. satis enim dixi quod gratia extendit manum consilii nostri ad bonum⁸⁹ Ipse autem nulla auctoritate eadem verba sepius regerit.

Ad⁸⁷ tertium quando egregius dominus. Doct'or' dicit sibi displicere et auribus suis esse molestum quod dixi de servo respondente⁸⁹ Ecce domine alia quinque superlucratum sum etc.⁹⁰ Respondeo nec me ex definito respondisse quod aures ledat Nec ad propositum nostrum huiusmodi ambiguitas pertinet. vellem tamen quod dominus Eckius accuratius loquentium personas dispiceret et quod. August'inus' ad Orosium c. 9^{hb} admonet diligenter attenderet. quis in sacris literis loquatur^{hc,91} (<.) quod autem obstreperit de expositione affirmativa^{hd} per negativam Mea nihil refert ni-

gr) 1 Chorin(<) 1 a₃ AuRd-Gl gu) Hieremie 9 a₃ AuRd-Gl gv) gratia sola a₁ gw) 2 chorin(<) 12 a₃ AuRd-Gl gx) Sessavit a₁ gy) Aa A₁₋₄; Ad 2um a₂ AuRd-Gl gz) Ad 3um a₂ AuRd-Gl ha) respondente A₁₋₄ hb) Augustinus ad orosium c(<) 9 a₃ AuRd-Gl hc) Quis in sacris scripturis loquatur a₂ AuRd-Gl hd) vom Editor verbessert für affirmatine A₁₋₅

85 1. Kor 1,30f. Vg »ex ipso autem vos estis in Christo Iesu qui factus est sapientia nobis a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio ut quemadmodum scriptum est qui gloriatur in Domino gloriatur«.

86 Vgl. Jer 9,23 Vg »haec dicit Dominus non gloriatur sapiens in sapientia sua et non gloriatur fortis in fortitudine sua et non gloriatur dives in divitiis suis«.

87 Vgl. 2. Kor 12,9 Vg »et dixit mihi sufficit tibi gratia mea nam virtus in infirmitate perficitur libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis ut inhabitet in me virtus Christi«.

88 Vgl. Sir 15,16.

89 S. o. S. 320, Z. 8–15.

90 Mt 25,20 Vg »[...] ecce alia quinque superlucratum sum«.

91 Aug. c. Prisc. 9,12: »Sane quoniam dixi: De divinis libris legatur, et credimus, ne te forsitan fallat, quod de libro sancti Iob proferre assolent, [...] Non pro auctoritate divina istam sententiam recipendam esse existimo: non enim eam ipse Iob enuntiavit, [...], sed unus ex eis amicis, qui dicti sunt consolatores malorum omnes et divina sententia reprobati. Sicut autem in Evangelio, quamvis verum sit omnino, quod dicta sint, non tamen omnia, quae dicta sunt, vera esse creduntur, quoniam multa a Iudaeis falsa et impia dicta esse verax Evangelii scriptura testatur, sic in hoc libro, ubi multae personae locutae esse narrantur, non solum quid dicatur, sed a quo etiam dicatur considerandum est, ne passim, quae in sancto libro quolibet scripta sunt recipientes cogamur fateri, quod absit, vera et iusta fuisse, quae marito sancto mulier insipiens suggererat, ut aliquid adversus Deum loquens ab illa intolerabili poena moriendo liberaretur. [...] Nec solum impiis et nefandis hominibus, sed nec ipsis in fide parvulis atque adhuc rudibus et indoctis qui forte ibi loquentes commemorantur, tamquam canonicae auctoritati accommodamus fidem.« (PL 42, 676f.).

si quod illiusmodi obiectiones tractatoribus expo[A4^r]nibilium et parvorum logicalium committantur.^{he} quod autem voculam istam mecum⁹² expendit et libero arbi'trio' operationem adhuc aliquam propriam quam gratia non faciat tribuit satis notum est intellecto-
 5 ribus divi Pauli quam misere^{hf} torqueat auctoritatem eius contra manifestam divi apostoli intentionem qui omnem actionem quam gratia non efficit ablegavit cum dixit Non ego sed gratia dei mecum hoc est.⁹³ non sum ego qui spetialem activitatem ut aiunt scholastici^{hg},⁹⁴ sed gratia est que omnem largitur operationem
 10 Que vires universas administrat^{hh} que me pellit. me agit. gratia enim eius sum id quod sum. et gratia eius in me vacua non fuit⁹⁵ hoc est Quidquid operatus sum totum hoc prestitit gratia Omnes bonas actiones dei gratia mihi concessit. quod clarius dicit .2. ad Corin: 4.^{hi} habemus thesaurum istum in vasis fictilibus.⁹⁶ hoc est
 15 in vasis carneis et infirmis habemus quidquid ad gratiam pertinet. perpendat autem dominus. Doct'or' quod divus Paulus nos vasa gratie vocat^{hj} et suspiciat quod sequitur (.^{hk}quare habeamus thesaurum Christi in vasis fictilibus.) ut sublimitas ait sit virtutis dei et non ex nobis⁹⁷ Quid egemus testimonio? cur tricis involvimur?
 20 cur ambiguis suspendimur? Quando manifeste scriptura totum quod sublime est virtuti dei non nostre facultati reputat(?) Charitas enim sola in nobis. et nobiscum omnia suffert omnia credit. Omnia sperat. omnia sustinet Omnia operatur .1. ad Cor: 12.^{hl},⁹⁸ Hoc est gratia facit nos patientes credulos et operadores. ipsa facit introitum nostrum ipsa quoque facit exitum nostrum⁹⁹ Huic sententie accedit^{hm} quod Iohan'nes' baptista humiliter et veraciter dixit.^{hn} Non potest homo accipere quidquam^{ho} nisi fuerit ei datum de celo Iohan: 3.^{hp},¹⁰⁰ Adhuc tamen dominus meus Eckius

he) comitantur *a*₁ hf) miserere *a*₁ hg) scolastici *A*₁₋₄ hh) ministret *a*₁; *bsl. korrigiert in ministrat A*_{5Lp}
 hj) 2 chorin(·) 4 *a*₃ *AuRd-Gl* hk) *fēblt A*₅ hl) 11. *a*₁; 1 chorin(·) 11 *a*₂ *AuRd-Gl* hm) accipit *a*₁; *korrigiert in accedit a*₃ hn) omnem donum desumper descendentis *a*₂ *AuRd-Gl* ho) quicquam *a*₁
 hp) Iohannis 3 *a*₃ *AuRd-Gl*

92 Vgl. S. 325 Anm. 73.

93 1. Kor 15,10 Vg »[...] non ego autem sed gratia Dei mecum«.

94 Vgl. Capreolus In II Sent. d. 28 q. 1: »[...] nec potest [homo] sine auxilio Dei speciali in aliquod bonum velle, aut agere, sive sit naturale, sive supernaturale.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 4, 284); vgl. dazu KGK I.1, Nr. 58, S. 508 Z. 11f. und KGK I.2, Nr. 64, S. 587f. und Nr. 90, S. 979f.

95 1. Kor 15,10 Vg »gratia autem Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non [...]«.

96 2. Kor 4,7 Vg »habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus ut sublimitas sit virtutis Dei et non ex nobis«.

97 Vgl. Anm. 96.

98 Zusammenstellung von 1. Kor 12,11 Vg »[...] Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus« und 1. Kor 13,7 Vg »omnia suffert omnia credit omnia sperat omnia sustinet«.

99 Vgl. Ps 120(121),8 Vg »Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum [...]«.

100 Joh 3,27 Vg »[...] non potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de caelo«.

vult agere et actionem spetialem libero arbi'trio' adscribere. quantum ad opera gratie pertinet quando audit domini precursorem¹⁰¹ fateri hominem non posse accipere quidquam^{hq} nisi fuerit ei datum de celo.¹⁰² Sed eant productores operum bonorum. quando
 5 baptista domini non potest recipere nisi desuper concedatur hoc est quod eleganter Ambrosius l. 2. c. 9. de vocatione omnium gentium^{hr} dicit ipsa enim gratia inquit hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit ut in eo quem vocat primam sibi receptricem et famulam donorum^{hs} suorum preparet voluntatem¹⁰³ Ecce
 10 dicit gratiam efficere voluntatem receptricem. donorum^{ht} gratie.^{hu} Et quicquid ad bonum opus pertinet quod Iohannes dicebat his verbis nemo potest accipere etc.¹⁰⁴

Secundo dicit quod gratia preparat voluntatem famulam donorum^{hw} dei^{hw,105} (<.) At dominus meus Eccius facit voluntatem regnam cum dicit voluntatem habere spetialem activitatem et naturalem concurrentem in bonis meritis. Per ista reor ultime inductioni ex Hie'ronymo' facte^{hx} satisfieri quia idem Hie'ronymus' l. 1. adversus^{hy} Pelagianos columna^{hy} .12.^{hz,106} memoratam auctoritatem Iohannis nemo potest accipere quicquam etc.¹⁰⁷ auxilio dei
 20 coapat et plures alias auctoritates¹⁰⁸ meo proposito congruentes contextit.

Ad^{ia} quartum placet mihi quod egregius dominus doc'tor' expectet mea argumenta quib'us' ut in domino spero et confido

hq) quicquam *a*₁ hr) Ambro'sius' li(<.) 2 c(<.) 9 *a*₃ *AuRd-Gl* hs) bonorum *A*₁₋₅; *bsl. korrigiert A_{5Lp}*
 ht) douorum *A*₁₋₄ hu) Voluntas receptricem donorum gratie *a*₂ *AuRd-Gl* hv) bonorum *A*₁₋₅; *bsl. korrigiert A_{5Lp}*
 hw) Gratia preparat voluntatem famulam donorum *a*₂ *AuRd-Gl* hx) *fehlt A*₁₋₅; *bsl. hinzugefügt A_{5Lp}*
 hy-hy) Pellagianos colmna *A*₁₋₄ hz) Hieronymus li(<.) 1 columna 12 *a*₃ *AuRd-Gl*
 ia) Ad quartum *a*₂ *AuRd-Gl*

101 Johannes der Täufer.

102 Vgl. S. 329 Anm. 100.

103 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2,43(26): »Ipsa enim gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo quem vocat, primam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem.« (CSEL 97, 183,4–184,1). Dies entspricht nach der alten Aufteilung tatsächlich Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2,14(9) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 54^f.

104 Vgl. S. 329 Anm. 100.

105 Vgl. Anm. 103.

106 Hier. adv. Pelag. 1,28: »Omnia Dei voluntate regi. Illud vero quod in alio ponis loco, Omnes voluntate propria regi, quis Christianorum potest audire? Si enim non unus, nec pauci, nec multi, sed omnes reguntur propria voluntate, ubi erit auxilium Dei? Et quomodo illud exponis? A Domino gressus hominis dirigitur [Spr 20,24]; et, Non est in homine via eius [Jer 10,20]; et, Nemo potest quidquam accipere, nisi datum fuerit ei desuper [vgl. Joh 3,27]. [...] Qua sententiae temeritate aufers Dei omne praesidium? Et quod in alio loco frustra conaris adiungere, Non absque Dei gratia, quomodo sentiri velis, ex hoc loco intelligitur, dum gratiam eius non ad singula refers opera, sed ad conditionis ac legis et liberi arbitrii potestatem.« (CCSL 80, 35,1–6 u. 13–17). = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 124^f.

107 Vgl. S. 329 Anm. 100.

108 Vgl. z. B. Tit. 3,1; Ps 36(37),23; Jer 10,22; 1. Kor 4,7; Lk 22,42.

viriliter et strenue^{ib} contendam bona merita vel opera ex omni parte hoc est.^{ic} tota esse dei. quantum ad activitatem seu largitionem ipsorum spectat et nostra ea ratione fieri quod nobis gratis divina clementia conferuntur(.) Et admodum mihi gratum est
 5 quod egregius dominus meus olim diversarius prima iam congressione in meam. immo spi'ritus' sanct'i^{id} sententiam pertractus asserit liberum arbitrium seu voluntatem lapsam gratia dei nondum erectam atque instauratam nihil facere posse quod deo gratum.¹⁰⁹ acceptum atque complacitum sit(.) Valeant igitur dispositiones
 10 scholastice de congruo Nec prosint contritiones quas voluntati necdum sanate attribuunt Facessat^{ie} Aristo'teles^{if} harum opinionum parens quem^{is} supra quadringentos annos non sine iactura animarum relicto scripturarum candore^{ih} et spiritu docuerunt¹¹⁰ Interim salva sit conclusioⁱⁱ mea xi^{ij}.¹¹¹ que est Augusti'ni' de spi'ritu' et lit'era' c. 3.^{ik} Quod libe'rum' arbi'trium' ante gratiam haud^{il} quidquam nisi ad peccandum valeat.¹¹² Sit . 12.¹¹³ firma Que est Ambrosii de vocatione omnium gentium li. 1. c. 2. columna ultima^{im} quoniam voluntas non directa per divinam voluntatem tanto citius propinquat iniquitati. quanto acrius intendit actioni¹¹⁴
 20 Illud quoque pessimum est quod Theologorum vulgus disseminat hominem faciendo quod in se est obicem gratie removeere posse. satis enim in conclusione tredecima debilitatum est.¹¹⁵

ib) vom Editor verbessert für strenue A₁₋₅ ic) Bona merita et opera tota dei esse nostra etc. a₂ AuRd-Gl id) sancti spiritus a₁ ie) Facessit a₁ if) Aristoteles reprehendi A_{3Lp} AuRd-Gl ig) quam a₁ ih) cantore a₁ ii) concluso A₅ ij) conclusio 11 a₂ AuRd-Gl ik) augustini de spiritu et litera li(.) c(.) 3 a₃ AuRd-Gl il) hauc a₁; korrigiert in haud a₂ im) 12 Ambrosii li(.) 1 c(.) 2 a₂ AuRd-Gl

109 Vgl. KGK I.2, Nr. 64, S. 620, 669, 679.

110 Zum Vorwurf gegen Eck, er mische die Theologie mit der aristotelischen Philosophie, vgl. auch KGK 117, S. 165–171, insbes. S. 165, Z. 7f.

111 Vgl. KGK 117, S. 172, Z. 18–20.

112 Aug. spir. et litt. 3,5: »Nam neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccandum valet [...]« (CSEL 60, 157, 19f.). Vgl. auch KGK I.2, Nr. 64, S. 597,5–10.

113 Vgl. KGK 117, S. 172, Z. 21f.

114 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,7(6): »Ita humana natura in primi hominis praevaricatione vitata, etiam inter beneficia, inter praecepta et auxilia Dei, semper in deteriorem est proclivior voluntatem, cui committi non est aliud quam dimitti. Haec itaque voluntas vaga, incerta, instabilis, imperita, infirma ad efficiendum, facilis ad audendum, in cupiditatibus caeca, in honoribus tumida, curis anxia, suspicionibus inquieta, gloriae quam virtutum avidior, famae quam conscientiae diligentior, et per omnem sui experientiam miserior fruendo his quae concupiverit, quam cando; nihil in suis habet viribus, nisi periculi facilitatem: quoniam voluntas mutabilis, quae non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni.« (CSEL 97, 83,6–84,18) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 42^r.

115 Vgl. KGK 117, S. 172, Z. 23–25. Vgl. auch KGK I.2, Nr. 90, S. 989.

[A4^v] inContra Eccius.ⁱⁿ

Quia actus noster est disputatio non prelectio domi concepta et ad^{io} fastidium dominis levandum dico ad primum^{ip} placere mihi divi Augustini expositionem de gratia et libero arbitrioⁱ capitibus^q 15. 16. et 20.^{ir,116} Quoniam sanctus pater illis locis liberi arbitrii iura sinit illibata scilicet si volueris¹¹⁷ et illud quod est necessarium non obtulit gratiam scilicet dei cooperantem^{it} et ita cooperantem ut boni operis actio deo et gratie ut principaliter agentibus merito tribuatur.¹¹⁸ unde christiani hominis est et gratiam predicare et simul liberi arbitrii potestatem defendere ut doctus^{iu} august'inus' li. 2. ca. 18. de Baptismo parvulorum^{iv} docuit¹¹⁹ et sacer Ambrosius^{iw} in vestibulo de vocatione omnium gentium' admonuit¹²⁰ Hiero'nymus' quoque li: 3. adversus Pelagianos'.^{ix} hoc sibi studium fuisse affirmat ut omnipotentiam dei simul cum libero arbitrio astrueret.¹²¹

Quod vero secundo^{iy} ornatiss'imus' Doctor me admonet^{iz} ne hominibus adhuc rudibus' tumorem superbie ingeram cum liberi arbitrii defensione¹²² Minime debebat hoc de me suspicari ita enim liberum arbitrium' contra Manicheorum^{ia} perfidiam defendo ut gratiam ei velut principalem longe anteferam contra damnatos Pelagianos et quod august'inus' li: 3. hypo'gnosticon'^{jb} Gratiam ad liberum arbitrium' velut sessorem ad equum comparat^{ic,123} ea que dicta sunt in collaudationem gratie grateranter accipio. utinam^{jd} deus^{je} nobis eam^{je} largiatur.

in-in) Contra Eckius A₅; Eckius Ornatissimus doctor et amicus meus dixit etc. a₁; Eckius a₂ AuRd-Gl; Boni operis actio principaliter deo et gratie ut principaliter agentibus attri(buitur) a₂ ObRd-Gl io) ob a₁; hsl. korrigiert in ob A₅L_p ip) Ad primum a₂ AuRd-Gl iq) folgt .c. A₁₋₅ ir) Augustinus de gratia et libero arbitrio' c(.) 15 16 et 22 a₃ AuRd-Gl is) Eckius A₅ it) Augustinus gratia dei cooperante a₂ AuRd-Gl iu) docte a₁; hsl. korrigiert in docte A₅L_p iv) Augustinus li(.) 2 c(.) 18 de baptismo parvulorum a₃ AuRd-Gl iw) Ambrosius a₃ AuRd-Gl ix) Iheronimus li 3 a₃ AuRd-Gl iy) Ad secundum a₂ AuRd-Gl iz) ad monet A₁₋₄ ja) vom Editor verbessert für Manicheorum A₁₋₅; malicheorum a₁ jb) hypo'gnosticon' A₅; Augustinus li(.) 3 Hypnosticum a₃ AuRd-Gl jc) Gratia ad liberum arbitrium' velut sessor ad equum comparat a₂ UnRd-Gl jd) utrum a₁ je-je) eam nobis a₁

116 Aug. gr. et lib. arb. 15,31f. und 20,41 (PL 44, 899–901 und 905–907).

117 Sir 15,16, hier mit Verweis vor allem auf Aug. gr. et lib. arb. 16,32 (PL 44, 900).

118 Vgl. Aug. gr. et lib. arb. 17,33 (PL 44, 901).

119 Aug. pecc. mer. 2,18,28–30 (CSEL 60, 100–102).

120 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,1(1) (CSEL 97, 79).

121 Vgl. Hier. adv. Pelag. 3,5 (CCSL 80, 103f.).

122 S. o. S. 327, Z. 12–16.

123 Ps. Aug. hypomn. 3,11,20: »Recte namque arbitror comparari liberum arbitrium iumentum, unde et dictum est, Velut iumentum factus sum apud te: gratiam vero sessori. Quia sicut iumentum animal vivacissimum, ut dometur ad opus homini necessarium, de armento vagum apprehenditur, et incipit per curam domantis se ad eius proficere voluntatem: ita et liberum arbitrium, quod vulneratum vivit in homine, gratia Dei apprehenditur de armento et luxurie saeculi, in quo pastore diabolo vagabatur per incongruas voluptates.« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 140,549–556; PL 45, 1632).

- De^{jf} secundo dico me nihil inculcare toties nisi quod velim libertatis legem per sapientem explicatam cuius et Ciprianus^{js} meminit ad Cornelium papam dicens Christus non increpavit recedentes^{ih} sed magis conversus ad apostolos suos dixit Nunquid et vos vultis abire? Servant^{ji} scilicet legem qua homo libertati sue relictus et in^{jj} arbi'trio' proprio constitutus mortem sibi appetit vel vitam¹²⁴ Hanc inquam legem volui per sapientem admonendo esse propositam que utique admonitio ad vivos et posteros non vero premortuos pertinet.
- 10 De tertio^{jk} quod clarissimus^{jl} Doctor^{jm} citra modestiam me incusat quasi misere torqueam apostoli verbum non ego sed gratia dei mecum¹²⁵ et velim tribuere spetialem operationem libero arb'itrio' quam non faciat gratia(.). Miror plurimum unde hoc sibi in mentem venerit quia^{jn} ad verba apostoli sola Hiero'nymi' verba addiderit¹²⁶ et magis miror cum copiam hesterne disputationis per Notarium habuerit¹²⁷ quod mihi imponit^{jo} contra conventa^{jo} Quod asseruerim lib'erum' arb'itrium' specialem habere^{jp} operationem^{jq} quam non faciat gratia¹²⁸ quod non cogitavi quidem de quo remitto me ad scripta per Notarios^{jr}(.) Verum que posterius induxit plus opponendo quam respondendo de gratia desuper data Quis hoc ignorat? cum pueri noverint istud^{js} Jacobi omne datum^{it} optimum^{iu},¹²⁹ Unde et Ambrosium^{iv} recipio^{iw} astruentem voluntatem esse receptricem donorum^{ix} atque famulam¹³⁰(.) sed^{iy} quod Clarissimus^{iz} doct'or' mihi ascribit voluisse me facere volun-

Marth'eus'

Cipria'nus'

Miror

2. de vo'catione' g'entium'

jf) De secundo principali De *a₁* jg) Ciprianus *a₂* *AuRd-Gl* jh) vom Editor verbessert für residentes *A₁₋₅*; precedentes *a₁* ji) servunt *a₁* jj) *fehlt a₁* jk) Ad tertium *a₂* *AuRd-Gl* jl) *folgt* dominus *a₁* jm) *folgt* tertio *A₁₋₅* jn) qui *a₁* jo-jö) *fehlt a₁* jp) habeat *a₁* jq) operaitone *A₁* jr) notarium *a₁* js) noverit istum *a₁*; *korrigiert in* noverint istud *a₂* jt) donum *A₁₋₅* ju) *folgt* etc *a₁* jv) Ambrosius *a₂* *AuRd-Gl* jw) li(.). 2 *a₃* *AuRd-Gl*; voluntatem rem receptricem donorum atque famulam *a₂* *ObRd-Gl* jx) vom Editor verbessert für bonorum *A₁₋₅*; esse donorum *a₁*; gratie et donorum *am Rand* verbessert für bonorum *A_{5Lp}* jy) Quomodo voluntas regina dicitur *a₂* *AuRd-Gl* jz) vom Editor verbessert für Clarissime *A₁₋₅*

124 Vgl. Cypr. epist. 59,7: »Et tamen ille non increpuit recedentes, aut graviter comminatus est; sed magis conversus ad Apostolos suos dixit: Nunquid et vos vultis ire? [Joh 6,68] servans scilicet legem, qua homo libertati suae relictus, et in arbitrio proprio constitutus, sibimet ipse vel mortem appetit, vel salutem. Petrus tamen super quem aedificata ab eodem Domino fuerat ecclesia [vgl. Mt 16,18] [...]« (CSEL 3.2, 674,11–17).

125 1. Kor 15,10.

126 S. o. S. 330, Z. 16f.

127 Offensichtlich kursierten die Protokolle noch während der Disputation unter den Disputanten. Vgl. S. 344 Anm. 193.

128 S. o. S. 330, Z. 14–16.

129 Jak 1,17 Vg »omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio.«

130 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2, 44(26): »Ipsa enim gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo quem vocat, primam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem.« (CSEL 97, 183,4–184,1). Karlstadt selbst zitiert diese Stelle im *Augustinkommentar*; vgl. KGK I.2, Nr. 64, S. 590 Z. 5–8.

tatem reginam hoc inquam fateor. Ut in defensione mea conclusionem .6. posui. Comparata voluntate ad potentias inferiores excutrices verum esse volui ipsam esse in anima^{ka} sicut reginam in regno¹³¹ Quod adhuc probabo. in comparatione vero ad gratiam et ad deum famula est et ancilla(.). postremo^{kb} quod ad Hieronymum^{kc} respondet alium eius locum ex li. 1. contra Pelagianos' colum'na' 12.¹³² evocando vellem dominus Doctor respondisset ad verba Hieronymi' per me inducta que libero arbitrio suam dant activitatem¹³³ Dare enim instantiam non est solvere sed obiecta oportet diluere.

^{kd}Carolostadius voluit super hec concludere ex Ecclesi^{ke} oppositis et pene concessis sed Ecclesi^{kf} argutissime contendebat horam esse.¹³⁴ neque plane concedere Carolostadio.^{kg} ad Rectores et primarios¹³⁵ res rediit quorum iudicio in aliam horam dilatum est.^{kd}

^{kh}Hora tertia¹³⁶ Ecclesi.^{kh}

Data^{ki} expositione ad dictum servi per illud apostoli abundantius laboravi omnibus' non ego sed gratia dei mecum¹³⁷ volo fortius ostendere replicando^{kj} apostolum eo loco sensisse et se et gratiam laborasse ultra Hieronymi^{kk} expositionem heri allatam¹³⁸ Nam sic. b'eatus' Bernhardus de gratia et libero arbitrio' mihi colum. 15.^{kl} expresse hoc affirmat(.). unde Paulus cum bona plurima que per ipsum deus fecisset enarrasset [A5'] Non autem ego ait sed gratia dei mecum potuit dicere per me sed quia minus erat maluit dicere mecum presumens se non esse ministrum per effectum sed et operantis quodammodo solum per consensum¹³⁹(.) nihil his

Hoc esset passive receptive solum

ka) anīs A₁₋₄ kb) postrema A₁₋₅; hsl. korrigiert A_{5Lp} kc) Ad dictum Hieronimi a₂ AuRd-Gl; li(.). 1 columna 12 a₃ AuRd-Gl kd-kd) feblt a₁; Addiderunt calcographi A_{5Lp} AuRd-Gl ke) Ecckii A₅ kf) Eckius A₅ kg) Corolostadio A₅ kh-kh) Hora tertia Ecckius. A₅; feblt a₁; Exemplaria notariorum habent Eodem die hora 3 d. Ec'cius' cepta sua continuavit A_{5Lp} InRd-Gl ki) Ad dictum servi || Non ego sed gratia dei mecum a₂ AuRd-Gl kj) replica a₁; korrigiert in replicando a₂ kk) Hieronimi A₅ kl) Bern. de gratia et li'bero' ar'bitrio' colum'na' 15 a₃ AuRd-Gl

131 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 968, Z. 5–9.

132 Vgl. S. 330 Anm. 106.

133 Vgl. S. 320 Anm. 29.

134 Die Disputationsstunde (zwischen 7.00 Uhr und 8.00 Uhr morgens, d. h. *hora secunda*) war zu Ende. Die Disputation wurde noch um eine Stunde verlängert.

135 Vgl. Einleitung, S. 299–301.

136 Die *hora tertia* ist zwischen 8.00 Uhr und 9.00 Uhr morgens.

137 1. Kor 15,10 Vg »[...] sed abundantius illis omnibus laboravi non ego autem sed gratia Dei mecum«.

138 Vgl. S. 320 Anm. 29.

139 Bern. Gra. 13,43: »Porro per quos et cum quibus operatur Deus, boni sunt vel angeli, vel homines, qui quod vult Deus, et agunt pariter, et volunt. Qui enim bono, quod opere complent, voluntate consentiunt, opus omnino quod per eos Deus explicat, ipsis communicat. Unde Paulus, cum bona plurima, quae Deus per ipsum fecerat, enarrasset: Non autem ego, ait, sed gratia Dei mecum

- verbis^{km} expressius quod adversarium^{kn} solum convincere debet
cum. s'ancus' Bern'hardus' apostolum iis^{ko} verbis se sotium oper-
ationis non solum ministrum fateatur Preterea gratiam et libe-
rum arbi'trium' unam esse causam totalem operis meritorii idem
5 Bern'hardus'^{kp} in eadem columna locupletissime affirmat Cuius
ego sequutus sententiam non tribuo opus meritorium partim a
gratia^{kq} partim a libero arbi'trio^{kr} verba Bernhardi sunt ista. ^{ks} Sic
autem ista^{kt} cum libero arbitrio operatur ut tamen illud in primo
preveniat in ceteris comitetur. Ad hoc utique preveniens ut iam
10 sibi cooperetur ita tamen quod a sola gratia ceptum est pariter
ab utroque perficiatur ut mixtim non singillatim Simul non vi-
cissim per singulos profectus^{ku} operentur(·)¹⁴⁰ Hic sanct'us' pater
non modo causalitatem^{kv} vel activitatem^{kw} liberi arbi'trii' sed et
modum eius exponit^{kw}.
- 15 Quarto^{kx} clarissi'mus' Doctor voluit ex me scire an deberet
ex me expectare responsionem ad inducenda per dominationem
suam contra me in hac materia cui assensum prebui(·) Nam ob
hoc tantum iter arripui atque^{ky} pluribus^{kz} ipse induxit preter ne-
cessitatem^{la} me petitores an omnium ordinum et secula-
20 res theologi a quadringentis^{lb} annis ita sint abiiciendi quasi Chris-
tus qui pollicitus est se mansurum nobiscum usque ad consuma-
tionem seculi sponsam suam dereliquerit Nec ego qui rem iam^{lc}
ago theologicam Aristotelem suscipio defendendum^{ld} hoc unum
scio pro philosophorum et philosophantium solatio Aristotelem^{le}
25 a summis et doctissimis viris commendatum quorum tam^{lf} specta-
tum est iudicium. tam candida laus. ut a nullo reprobari possit.¹⁴¹

(km) gratia et liberum arbitrium una causa totalis operis meri(torii) *a*₂ *ObRd-Gl* kn) diversarium *a*₁; Alias diversarium *A*_{5Lp} *AuRd-Gl* ko) his *a*₁ kp) Bern'hardus' *a*₃ *AuRd-Gl* kq) gretia *A*₁₋₄ kr) folgt perfici *a*₁; am Rand hinzugefügt *A*_{5Lp} ks) verba Bern'hardi' *a*₂ *AuRd-Gl* kt) folgt gratia über der Zeile hinzugefügt *a*₃ ku) perfectus *a*₁ kv-kv) fehlt *a*₁ kw) exposuit *a*₁ kx) Ad 4tum *a*₂ *AuRd-Gl* ky) ad quod *a*₁ kz) pluribus *A*₁₋₄ la) iudicem *a*₁; korrigiert in iudicem *a*₂ lb) qnadrigentis *A*₁₋₄ lc) fehlt *a*₁ ld) dependendum *a*₁; korrigiert in defendendum *a*₂ le) Comendatio aristotelis *a*₂ *AuRd-Gl* lf) iam *A*₁₋₅; hsl. korrigiert *A*_{5Lp}

[1. Kor 15, 10]. Potuit dicere: Per me, sed quia minus erat, maluit dicere, mecum: praesumens se non solum operis esse ministrum per effectum; sed et operantis quodammodo socium per consensum.« (SBO 3, 197, 24–198, 4) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCL^f, wo aber die Textpassage der 14. Kolumna entspricht – ob Eck eine andere Ausgabe benutzt hat oder ob er sich irrte, ist unklar.

- 140 Bern. Gra. 14, 47: »Cavendum ergo, ne cum haec invisibiliter intra nos ac nobiscum actitari sentimus, aut nostrae voluntati attribuamus, quae infirma est; aut Dei necessitati, quae nulla est; sed soli gratiae, qua plenus est. Ipsa liberum excitat arbitrium, cum seminat cogitatum; sanat, cum immutat affectum; roborat, ut perducat ad actum; servat, ne sentiat defectum. Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo praeveniat, in caeteris comitetur; ad hoc utique praeveniens, ut iam sibi deinceps cooperetur. Ita tamen quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque perficitur: ut mistim, non singillatim; simul, non vicissim; per singulos profectus operentur.« (SBO 3, 199, 26–200, 5) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCL^v.
- 141 Zu Karlstadts Angriff gegen die von Eck vertretene aristotelische Philosophie s. o. S. 331, Z. 11f.

Ut^{lg} Ciceronem Quintilianum Platonem et reliquos facile afferre possem.^{lh} sed ut prefabar rem iam ago theologicam philosophiam hoc loco non defensurus.^{li}

^{lj}Carolosta'dius' condoluit de effectis argumentis Ecclii.^{lj}

- 5 Scire sanctam scripturam non est multas auctoritates memoriter recitare sed spiritum introclusum in literis et dominum nostrum Christum querere et gustare Insuper auctoritates ex intentione scribentium proferre Ob id frustra obstrepat egregius dominus Doctor quod premeditata lectione ad disputationem venerim^{ll,142}.
- 10 Ad auctoritatem^{lm} quam dominus Doct'or' induxit ex Augustino^{ln} videlicet quod Augustinus non destruit lib'eri' arbi'trii' facultatem.¹⁴³ dico quod gratia facit operari liberum arbitrium nec fuit dubium apud me.
- Secundo Ambro'sius' de vocatione omnium gentium^{lo,144} clarus est quod lib'erum' arb'itrium' recipit actionem suam a gratia. ad^{lq} auctoritatem Hiero'nymi'^{lr} adversus Pelagia'nos'^{ls,145} dico quod Hiero'nymus' idem diffuse probat. ad Augustinum^{lc} lib. 3. hypo'gnosticon' cuius auctoritatem induxit^{lu} quod gratia habet se ad libe'rum' arbi'trium' sicut sessor ad equum.¹⁴⁶ Respondeo
- 20 quod dominus Doctor obtulis luminibus legit Augustinum^{lv} et citat contra mentem augustini Verba aug'ustini'^{lw} sunt hec. Et imposuit illum in iumentum suum in adiutorium videlicet gratie incarnationis sue quia sicut scriptum est hic peccata nostra portavit¹⁴⁷ lx) hec Augusti'nus'^{lx} (<.) Est ergo maior similitudo quod
- 25 libe'rum' arbi'trium' habet se ad gratiam sicut infirmus vulneratus ad Iumentum in quo portatur. ^{ly}Karo'lostadius' dixit Scotum sic Augustinum inducere.^{ly,148}
- Pro ostentatione^{lk} memorie
Ibi pepercit Karo'lostadius'^{lp} alias conviciatus
Et legit Augustini verba

lg) folgt et a₁ lh) posset a₁ li) preferam a₁; defensurus A₅ lj-lj) Carolosta'dius' condoluit de effectis argumentis Ecckii A₅; Carolostadius a₁; Carolo'stadius' am Rand binzugefügt a₂; Additio binzugefügt A_{5Lp} AuRd-Gl lk) ostentatione A₅ ll) venerit a₁ lm) Ad auctoritatem augustini a₂ AuRd-Gl ln) Augnstino A₁ lo) Ambrosius de vocatione omnium gentium a₃ AuRd-Gl lp) Koro'lostadius' A₁₋₄ lq) folgt aliam a₁ lr) Ad Hieronimum a₃ AuRd-Gl ls) pelagia'nos' A₁₋₄ lt) Ad Augustinum || 1° ad 2um a₂ AuRd-Gl lu) indnxits A₁₋₄ lv) Augnstinum A₁; liberum arbitrium recipit actionem a gratia a₂ UnRd-Gl lw) verba Augustini a₃ AuRd-Gl lx-lx) feblt a₁ ly-ly) feblt a₁; Additio binzugefügt A_{5Lp} AuRd-Gl

142 S. o. S. 332, Z. 2.

143 S. o. S. 332, Z. 6f.

144 Vgl. S. 332 Anm. 120 und S. 333 Anm. 130.

145 Vgl. S. 332 Anm. 121.

146 Vgl. S. 332 Anm. 123.

147 Ps. Aug. hypomn. 3,8,12: »Et imposuit illum in iumentum suum: in adiutorium videlicet gratie incarnationis suae; quia, sicut scriptum est, Hic peccata nostra portavit, et pro nobis doluit [Jes 53,4].« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 133,385–387; PL 45, 1629).

148 Vgl. Scotus, In I Sent. d. 17 q. 3 n. 27: »Secundum igitur hoc potest exponi illud Augustini: Charitas est sicut sessor ad equum, et illud etiam, quod voluntas respectu gratiae, pedissequa est et non praevia.« (Scotus, *Opera* (Wadding) 5/2, 966).

Auctoritas Cypriani^{lz} non concludit pro activitate spetiali libe'ri' arbi'trii' sed sunt alie auctoritates eiusdem Cypriani^{ma} que manifeste dicunt quod Christus operatur omnia bona opera in libero arbitrio.¹⁴⁹

5 Quod dominus Doctor concedit libe'rum' arbi'trium' Non habere spetialem activitatem in bonis operibus¹⁵⁰ libenter assumimus^{mc} cum gratiarum actione et miramur quod in eodem conflictu. in eadem hora sibi tam egregie dissidet et repugnat Sed non caret suspitione quin aliter senserit quia inducit auctoritates
10 quibus probare conatur quod libe'rum' arbi'trium' habeat talem activitatem. placet etiam auctoritas Iacobi dicentis Omne donum optimum desursum descendit¹⁵¹.

Ad auctoritatem Bernhardi^{md,152} cum dicit ad hoc utique preveniens ut iam sibi deinceps cooperetur ita tamen quod a sola
15 gratia ceptum est pariter ab utroque perficitur ut mixtim non singularim simul non^{mc} vicissim per singulos profectus operentur non [A5^v] partim gratia partim lib'erum' arbi'trium' sed totum singula opere individuo peragunt.

Sequitur^{mf} continuatio vel^{mf} declaratio Bern'hardi' Totum quidem hoc i'd est' ^{ms}libe'rum' ar'bitrium' totum scilicet opus bonum.^{ms} illa videlicet gratia. facit. Sed ut totum in illo i'd est' in^{mh} libe'ro' arbi'trio' sic totum ex illa scilicet gratia fit¹⁵³ Est ergo sensus quod gratia operatur bona opera in^{mi} libe'ro' arbi'trio' et ita gratia habet activitatem bonorum operum Liberum autem
25 Arbitri'um' habet susceptionem(.) hoc est quod idem Bernhardus' dicit colum'na' 1.^{mj} eodem libro de gratia et li'bero' ar'bitrio' Opus^{mk} hoc sine duobus effici non potest uno a quo fit. Altero

Contra tertium^{mb}

Nota

Male nobis qui querimus gloriam cum debemus querere veritatem theolo'gicam'

lz) Cipriani A₅; Ad autoritate(m) cipriani a₂ AuRd-Gl ma) Cipriani A₅ mb) tertium A₅ mc) vom Editor verbessert für assumimus A₁₋₅ — Im Anschluss an hsl. Korrektur in A_{5Lp} md) ad auctoritatem Bernhardi a₂ AuRd-Gl me) nou A₁₋₄ mf-mf) fehlt a₁; declaratio a₂ AuRd-Gl mg-mg) gestrichen und über der Zeile hinzugefügt opus bonum A_{5Lp} mh) fehlt A₁₋₅; über der Zeile hinzugefügt A_{5Lp} mi) In A₁₋₄ mj) Bern'hardus' columna 1 a₃ AuRd-Gl mk) gestrichen Tolle (?) a₁; Opus opus a₁

149 Vgl. z. B. Cypr. domin. orat. 14f.: »Addimus quoque et dicimus: Fiat voluntas tua sicut in coelo et in terra; non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possimus quod Deus vult. Nam Deo quis obsistit quominus quod velit faciat? Sed quia nobis a diabolo obsistitur quominus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur, oramus et petimus ut fiat in nobis voluntas Dei, quae ut fiat, in nobis opus est Dei voluntate, id est ope eius et protectione; quia nemo suis viribus fortis est, sed Dei indulgentia et misericordia tutus est.« (CCSL 3A, 98,244–252).

150 S. o. S. 333, Z. 18f.

151 Vgl. S. 333 Anm. 129.

152 Vgl. S. 335 Anm. 140.

153 Bern. Gra. 14,47: »Ita tamen quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque perficitur: ut mistim, non singillatim; simul, non vicissim; per singulos profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt. Totum quidem hoc, et totum illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illa.« (SBO 3, 200,2–7).

cui vel in quo fit.¹⁵⁴ Ergo bona opera potius efficiuntur in lib'ero' arbi'trio' quam fiant activitate arbitrii Nam Bernhar'dus^{ml} continuo subiicit dicens Deus auctor est salutis: liberum arbi'trium' tantum capax:¹⁵⁵ Nota verbum tantum quod solam capacitatem

5 concedit et activitatem negat. sequitur in Bern'hardo' nec dare illam scilicet salutem nisi deus nec capere valet nisi libe'rum' arbi'trium'^{mm,156} Rursus sequitur quod libe'rum' arbi'trium' magis recipit bona opera quam efficit Immo non facit bona opera.

Bernhardus tres creaturas commemorat^{mn} per quas deus operatur salutem. videlicet per creaturam sine ipsa(.) Aliquando per creaturam contra^{mo} ipsam. aliquando per creaturam cum ipsa(.) per irrationalem creaturam operatur sine ipsa.^{mmp} quod non queat intellectu carens esse vel conscia. per demones et malos^{mq} operatur quandoque salutem contra ipsos. per bonos^{mr} autem operatur ita ut deus cum eis operetur. Qui quod deus vult et agunt pariter et volunt Qui enim voluntate consentiunt opus omnino quod per eos deus explicat ipsis communicat. unde Paulus Non autem. ego ait sed gratia dei mecum potuit dicere per me sed quia minus erat maluit dicere mecum Presumens se non solum^{ms}